

Số: /KH-UBND

Đồng Xuân, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đồng Xuân năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Đồng Xuân về thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, tạo dư luận tốt trong quần chúng Nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên liên tục, đa dạng hóa bằng nhiều hình thức tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội gắn với việc gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; xây dựng con người văn hóa, các giá trị văn hóa mới phù hợp với đặc điểm tình hình của cộng đồng dân cư tại địa phương; góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội gắn với nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng các mô hình văn hóa ở cơ sở.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội văn minh, tiết kiệm, phù hợp với hoàn cảnh gia đình, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa dân tộc; không phô trương hình thức, rườm rà, lãng phí; phê phán các biểu hiện mê tín dị đoan, các hành vi lệch chuẩn, phản cảm trong hoạt động cưới, tang và lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân không đốt đồ mã, vàng mã tràn lan, không kiểm soát, đặc biệt tại khu vực đông người, tuyến đường giao thông, nơi công cộng; không rải, vứt đồ mã, vàng mã, tiền Việt Nam hoặc các loại tiền nước ngoài trên đường đưa tang, đường rước dâu và nơi công cộng gây mất mỹ quan, ảnh hưởng vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông và tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ.

- Tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các hoạt động cưới, tang và lễ hội.

2. Hình thức tuyên truyền

- Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng, họp dân tại các thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã; tuyên truyền trực quan, lưu động bằng khẩu hiệu, pano, băng rôn và các hình thức phù hợp khác.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong việc thực hiện việc cưới, việc tang và lễ hội theo nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
- Không rải tiền Việt Nam và ngoại tệ trên đường đưa dâu, đưa tang.
- Thực hiện nếp sống văn minh góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và bảo vệ môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.
- Hướng dẫn các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa phương.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên hệ thống truyền thanh và các hình thức tuyên truyền trực quan tại địa phương.
- Tăng cường thời lượng phát thanh, xây dựng tin, bài tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; kịp thời biểu dương các mô hình, gương điển hình tiêu biểu tại địa phương.
- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch.

3. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong các hoạt động cưới, tang và lễ hội trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm liên quan đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, mê tín dị đoan, gây mất mỹ quan và vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và gia đình gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, trật tự và thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong quá trình triển khai kế hoạch.

4. Trạm Y tế xã

- Phối hợp tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong các hoạt động cưới, tang và lễ hội.

- Hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh, phòng chống dịch bệnh theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt chi hội; vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh tại địa phương.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chuyên đề và các hoạt động phù hợp; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, viên chức trong thực hiện nếp sống văn minh.

- Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch.

7. Ban nhân dân các thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đưa các nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

và lễ hội vào hương ước, quy ước của thôn để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp dân, sinh hoạt cộng đồng; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh phù hợp với phong tục, tập quán địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho xã năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đồng Xuân năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ xã và các tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Công an xã, BCHQS xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các đơn vị trường học;
- BND các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Tiến